Протокол  № 1  заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов
в администрации Шумаковского сельсовета Солнцевского района

17.07. 2023 г.
Председательствующий:  Махортова Л.А.–главный специалист-эксперт администрации Шумаковского   сельсовета
Бунина С.А. – ведущий специалист-эксперт   администрации Шумаковского   сельсовета  -  секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Денисова Л.В.- Председатель Собрания депутатов Шумаковского   сельсовета Солнцевского района
Машкина Е.Д.  – библиотекарь Шумаковской библиотеки-филиала

ПОВЕСТКА ДНЯ:
        1. Об утверждении  Плана работы комиссии по  урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации  Шумаковского     сельсовета  Солнцевского района на 2023 год.
         2. О Методических рекомендациях по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный 2022год)
         3.О проверке достоверности, полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими администрации Шумаковского   сельсовета Солнцевского района Курской области  (за отчетный 2022 год).
	4.Изучение и применение  изменений и дополнений в  принятых федеральных и региональных правовых актах по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
СЛУШАЛИ:
1.
Выступил: Махортова Л.А. - председатель комиссии ,главный специалист-эксперт    администрации Шумаковского   сельсовета ,которая  предложила на обсуждение
План работы комиссии по  урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации  Шумаковского     сельсовета  Солнцевского района на 2023 год.
РЕШИЛИ :  Утвердить План работы комиссии по  урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации  Шумаковского     сельсовета  Солнцевского района на 2023 год

	№
п/п
	Мероприятия
	Цель
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1. Организационная работа

	1.1.
	Утверждение плана работы комиссии на 2023год
	организация  работы по противодействию коррупции
	квартал
 2023 г.
	Главный специалист-эксперт
Махортова Л.А.

	1.2.
	Изучение и применение вновь принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	правовое обеспечение деятельности комиссии
	по мере принятия нормативных правовых актов
	Главный специалист-эксперт
Махортова Л.А.

	1.3.
	Подведение итогов работы комиссии
за 2023 год
	совершенствование организации деятельности комиссии
	декабрь
2023  г.
	 глава Шумаковского   сельсовета
Горностаева И.Н.

	2.    Внедрение механизмов контроля соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению

	2.1.
	Рассмотрение результатов проведения проверки предоставленных муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год
	содействие обеспечению соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	II полугодие
2023  г.
	Главный специалист-эксперт
Махортова Л.А.

	2.2.
	Рассмотрение информации о предоставлении муниципальными служащими  сведений о расходах, а также о расходах их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	содействие обеспечению соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	II полугодие
2023 г.
	Главный специалист-эксперт
Махортова Л.А.

	3.    Внедрение механизмов дополнительного внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих администрации  Шумаковского   сельсовета  Солнцевского района, исполняющих должностные обязанности, в наибольшей мере подверженные риску коррупционных проявлений

	3.1.
	Рассмотрение материалов служебных проверок о фактах нарушения установленных запретов, ограничений, налагаемых на муниципальных служащих действующим законодательством
	оперативное реагирование на ставшие известными факты коррупционных проявлений
	по мере поступления
	Главный специалист-эксперт
Махортова Л.А.

	3.2.
	Рассмотрение информации о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, способствующей к возникновению конфликта интересов
	снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг
	по мере поступления
	Главный специалист-эксперт
Махортова Л.А.

4. Межведомственное взаимодействие

	4.1.
	Рассмотрение информации, поступившей  из правоохранительных, налоговых и иных органов, по фактам, препятствующим назначению на должности муниципальной службы
	оперативное реагирование на ставшие известными факты коррупционных проявлений
	по мере поступления
	Глава Шумаковского   сельсовета
Горностаева И.Н.

	5.     Информационная обеспеченность

	5.1.
	Размещение на официальном сайте администрации Шумаковского    сельсовета Солнцевского района материалов о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации   Шумаковского   сельсовета.

	открытость, информирование граждан о работе комиссии
	постоянно
	Главный специалист-эксперт
Махортова Л.А.

	5.2.
	Размещение на официальном сайте администрации   Шумаковского   сельсовета  Солнцевского района   сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими
	открытость, исключение коррупциогенных факторов
	2 квартал
2023 г.
	Главный специалист-эксперт
Махортова Л.А.

	5.3.
	Рассмотрение информации, полученной по «телефону доверия», через официальный сайт администрации  городского   поселения, по электронной почте, о случаях нарушения требований действующего законодательства о муниципальной службе и наличии конфликта интересов
	выработка эффективных форм и методов противодействия коррупции
	по мере поступления
	 Главный специалист-эксперт
Махортова Л.А.

2.
Выступил: Махортова Л.А. - председатель комиссии , главный специалист-эксперт администрации Шумаковского   сельсовета ,которая  предложила на обсуждение
План работы комиссии по  урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации  Шумаковского     сельсовета  Солнцевского района на 2023 год.
РЕШИЛИ:  Утвердить План работы комиссии по  урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации  Шумаковского     сельсовета  Солнцевского района на 2023 г.

· СЛУШАЛИ:  Главу  Шумаковского   сельсовета  Солнцевского района И.Н.Горностаеву
Согласно РСД № 16/3 от 26.02.2016 г. «О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах» в  редакции РСД от 25.03.2019г. №17/4), сведения о доходах, расходах  имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, супруга и несовершеннолетних детей за период с 01.01.2022 по 31.12.2022 предоставлены Главой Шумаковского   сельсовета,  сведения о доходах, расходах  имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, супруга и несовершеннолетних детей за период с 01.01.2022 по 31.12.2022  предоставлены 2 муниципальными служащими. Сведения предоставлены в соответствии с действующим законодательством.
Справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы администрации Шумаковского   сельсовета Солнцевского района представлены  депутатами Собрания депутатов  Солнцевского района, муниципальными служащими  поданы своевременно. При заполнении справок учтены  Методические  рекомендации  по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный 2022 год).
 Все представленные сведения в течение 15 календарных дней с момента окончания срока сдачи были проанализированы, обобщены .Случаев несоблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушений ограничений, касающихся получения подарков не выявлено.
Проголосовали открытым голосованием, единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Информацию, изложенную в протоколе принять к сведению.
2. В рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности муниципального служащего, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Руководствуясь статьями 10,11 Федерального закона от 25.12.2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 14.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», решением комиссии единогласно установлено что, соблюдены требования об урегулировании конфликта интересов.

2. Выступил: Махортова Л.А. - председатель комиссии, главный специалист-эксперт администрации Шумаковского   сельсовета, которая  предложила изучение и применение изменений и дополнений в принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Проголосовали открытым голосованием ,единогласно.
РЕШИЛИ: применять  изменения и дополнения в принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Председатель:                                                         Махортова Л.А.

Члены комиссии:                                                    Бунина С.А.

                                                                                 Денисова Л.В.
[bookmark: _GoBack]                             Машкина Е.Д.